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Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimizda barqaror rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiluvchi “yashil iqtisodiyot”ni 
shakllantirishda ekologik toza (organik) mahsulotlar yetishtirish va ularni bozor orqali realizatsiya qilish, shuningdek, 
elektron savdoning roli tahlil qilingan. Xususan, agrar sohada organik mahsulotlar ishlab chiqarishning hozirgi holati ko‘rib 
chiqilib, ekologik toza mahsulotlarni sotish yo‘nalishlari ilmiy asosda o‘rganilgan.
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Abstract: This article analyzes the production and marketing of ecologically clean (organic) products as well as the role of 
electronic commerce in the development of a “green economy” that supports sustainable development in Uzbekistan. The 
study also evaluates the current state of organic agriculture and scientifically substantiates the strategies for promoting 
ecologically clean products in the market.
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Аннотация: В статье рассматриваются вопросы производства и реализации экологически чистой (органической) 
продукции, а также роль электронной коммерции как составляющих формирования «зеленой экономики», 
обеспечивающей устойчивое развитие в Республике Узбекистан. Кроме того, проанализировано текущее 
состояние органического сельского хозяйства и научно обоснованы направления продвижения экологически 
чистой продукции на рынке.
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K I R I S H
Oʻzbekiston Respublikasi aholisini yetarli oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlash maqsadida qishloq 

xoʻjaligini rivojlantirishning 2020-2030-yillarga moʻljallangan strategiyasi1 ishlab chiqildi. Ushbu strategiyani 
amalga oshirishda bir tomondan, qishloq xo‘jaligi maxsulotlarini ishlab chiqarishni oshirish imkoniyatlarini 
ko‘paytirilsa ikkinchi tomondan, respublika aholisi uchun “ekologik toza” mahsulot yetishtirish hajmini oshirishdan 
kelib chiqib, quyidagi asosiy ko‘rsatkichlarni rivojlantirishga ustuvorlik berilgan:

qishloq xo‘jaligida o‘rtacha mehnat unumdorligi 1,7 barobar oshirish;
mahsulotlarni qayta ishlash ko‘rsatkichi 30 foizga yetkazish (2030-yilga qadar eksport hajmi 20 mlrd AQSh 

dollariga yetkaziladi);
qishloq xo‘jaligida mehnat unumdorligini oshirish va buning natijasida 2030-yilga borib bir nafar ishchiga 

bir yilda tarmoqda yetishtirilgan mahsulot qiymatini 6 500 AQSh dollariga yetkazish.

1	 O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020 – 2030-yillarga mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 23.10.2019 yildagi PF-5853-son
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BMTning barqaror rivojlanish maqsadida “Ochlikka barham berish, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, 
iste’molni yaxshilash va barqaror qishloq xo‘jaligini targ‘ib qilish”dan iboratligi aytilgan. Mazkur maqsadning 
ijrosini ta’minlashda mamlakatimizda bu borada bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilishi belgilab olingan. 
Xalqaro ekpertlar xulosasiga ko‘ra, O‘zbekiston o‘z mavqeini mustahkamlab 2024-yilda Global ochlik indedeksi 
bo‘yicha 127 ta mamlakat o‘rtasida 5 dan past ball bilan 22-o‘rinni egallab, O‘zbekistonda ochlik darajasi past 
ko‘rsatkichga erishgan2.

Tahlillarga ko‘ra jahon aholisining oziq-ovqatga bo‘lgan toboro oshib borayotgan ehtiyojini 2050-yilga 
qadar to‘liq qondira olish “Yashil qishloq xo‘jaligi” hisobiga amaga oshirish imkoniyatiga ega. Ayniqsa,  qishloq 
xo‘jaligining “yashil texnologiyalar”i va usullarini amaliyotga tadbiq etish yordamida kishi boshiga to‘g‘ri 
kelayotgan 2800 kkalga teng teng ozuqa birligini 2050-yilga qadar 3200 kkalgacha oshirish mumkin.3 Bularning 
barchasi respublikada qishloq xo‘jaligini barqaror rivojlantirish va bunda ayniqsa “yashil qishloq xo‘jaligi” ulishini 
ekologik toza maxsulotlar xisobiga oshirishni taqozo etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Yashil” qishloq xo‘jaligini rivojlantirish, shuningdek organik qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini ishlab 

chiqarishni nazariy- uslubiy asoslari takomillashtirish yuzasidan bir qator xorijiy va mahalliy olimlar tadqiqotlar 
olib borishgan. Jumladan, bu borada chuqur tadqiqotlar olib borgan soha mutaxassislari tadqiqotlarini keltirish 
mumkin. Jumladan, A.V.Peshkovaning fikricha “organik qishloq xoʻjaligi – bu ishlab chiqarishning texnologik 
zanjiri boʻlib, unda xomashyoni tayyorlashdan tortib, toki yakuniy mahsulot tayyorlashgacha boʻlgan jarayonlar 
ekologik standart talablariga mos kelishi joiz”. Bu borada  S.A.Xaritonovning taʼkidlashicha “organik, yaʼni 
inson organizmi uchun zararsiz qishloq xoʻjaligi mahsuloti ishlab chiqarishga taʼrif berishga koʻp yondashuvlar 
mavjud. Organik qishloq xoʻjaligiga xos boʻlgan asosiy jixat – bu ishlab chiqariladigan mahsulotning sof, 
tabiiyligi va ekologik  jihatdan tozaligidir”. Shuningdek, M.G.Kolegovga koʻra “Organik qishloq xoʻjaligi agrar 
ishlab chiqarishni barqaror rivojlantirish imkonini beruvchi usul boʻlib, u barqaror rivojlanish maqsadlarining 
uchta talabiga mos keladi: iqtisodiy barqarorlik; ekologik barqarorlik va ijtimoiy barqarorlik”. A.Yu.Yegorovni 
fikricha “organik oziq-ovqat – bu texnogen oʻgʻitlar, pestitsidlardan foydalanilmaydigan dehqonchilik tizimining 
mahsulotidir”.

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib respublikamizda “yashil iqtisodiyot”ga o‘tishda ekologik toza mahsulotlarni 
yetishtirish hamda yetishtirilgan mahsulotlarni istemolchi talabiga mos elektron savdoni amalga oshirish chuqur 
ilmiy tadqiqotlar olib borishni taqozo etadi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada iqtisodiy bilishning bir qator usullaridan jumladan abstrakt mantiqiy yondashuv, statistik 

tahlil, analiz va sintez, induksiya va deduksiya kabi usullaridan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jahon tajribasiga ko‘ra, barqaror rivojlanish o‘sib borayotgan aholiga ehtiyojiga mos ekologik toza 

mahsulotlarni yetishtirish ustuvor hisoblanadi. Bugungi kunda dunyoning 170 dan ziyod mamlakatida organik 
qishloq xo‘jaligi doimiy rivojlanib kelmoqda va bu ushbu mamlakatlar uchun aholini o‘sib borayotgan talabini 
qondirishda muhim ro‘l o‘ynamoqda. Hisob-kitoblarga ko‘ra, bugun mamlakatimizda yetishtirilayotgan ekologik 
toza tabiiy mahsulotlar 5%ni tashkil etadi. Albatta, bu juda katta ko‘rsatkich bo‘lmasada ammo kelgusi taraqqiyot 
uchun muhim asos hisoblanadi. Bu mavjud muammoning oldini olish borasida mamlakatimizda aholi uchun 
xavfsiz, sifati yuqori bo‘lgan 14 ming gektar maydonda organik mahsulotlar, jumladan, 8,5 ming gektar paxta, 2 
ming gektar g‘alla, 2,2 ming gektar meva-sabzavot va 1,1 ming gektar dorivor (kovul) ekinlari yetishtirish yo‘lga 
qo‘yilgan.

Ekologik toza mahsulotning afzalliklari juda kata hisoblanadi. Shunday usulda yetishtirilgan organik yoki 
ekologik toza mahsulotning tarkibida 95 foizgacha organik modda bo‘ladi va bu inson salomatligiga hech 
qanday salbiy ta’sir qilmaydi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, respublikamizda qishloq xo‘jaligini “yashil” iqtisodiyot talablariga mos 
rivojlantirish uchun katta iqtisodiy imkoniyatlar mavjud. Hisob-kitoblarga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasida 
2019-2023-yillardagi barcha toifaladagi xo‘jaliklarda yetishtirilgan qishloq xo‘jaligi (dehqonchilik) mahsulotlari 
tizimli oshib borgan(1-jadval).

2	 https://www.globalhungerindex.org/uzbekistan.html
3	 ЮНЕП, 2011 г. Навстречу «зелёной» экономике: пути к устойчивому развитию и искоренению бедности www.unep.org/

greeneconomy
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1-jadval. O‘zbekiston Respublikasida 2019-2023-yillardagi barcha toifaladagi xo‘jaliklarda yetishtirilgan 
dehqonchilik mahsulotlari (ming tonna).

№ Mahsulotlar/yillar 2019-y 2020-y 2021-y 2022-y 2023-y

1 Bug‘doy 6093,5 6157,8 5984,8 6270,1 6270,1

2 Arpa 133,6 161,5 95,8 123,4 163,7

3 Makkajo‘xori don uchun 421,3 475,3 590 656,4 781,4

4 Sholi 314,7 293,5 334,2 359,1 355,7

5 Suli 1,8 0,2 0,5 0,3 1,8

6 Dukkakli don ekinlari 339,6 401,6 439,8 469,5 511,4

7 Sabzavotlar – jami 10215,1 10020,2 10850,2 11162,9 11553,7

8 Mevalar va rezavorlar - 
jami 2752,7 2812,6 2852,6 2999,3 3121,7

9 Subtropik mevalar - jami 190,4 198,2 197,8 186,7 173,1

10 Sitrus mevalar 9,5 10 9,9 10,6 11,2

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, respublikamizda yetishtirilayotgan mahsulotlarning xalqaro bozorlardagi 
o‘rnini mustahkamlash va sifatli oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish uchun qo‘shimcha choralar ko‘rish 
talab etilmoqda. Shulardan kelib chiqib, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 18-maydagi PF-5995-
sonli farmoni bilan “Organik qishloq xo‘jaligi va organik oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishni rivojlantirish 
konsepsiyasi” ishlab chiqilgan. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining 2022-yil 25-apreldagi “Organik 
mahsulotlar to‘g‘risida”gi O‘RQ-766-sonli qonuni mamlakatimizda organik qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 
yetishtirishni yanada kengaytirish uchun muhim me’yoriy asos sifatida xizmat qiladi.

Respublikamizda ekologik toza mahsulot yetishtirishning muhim asosi hisoblangan organik qishloq 
xo‘jaligi – bugungi kunda jahon trendiga aylangan. Bu borada aholini yil davomida organik sabzavot va poliz 
mahsulotlari bilan ta’minlash, xususan, issiqxonalar orqali ta’minot tizimini yo‘lga qo‘yish alohida ahamiyat kasb 
etadi. Ekologik toza mahsulotlar yetishtirishda issiqxonalarni rivojlantirish orqali yilning istalgan faslida aholiga 
tabiiy mahsulotlarni yetkazib berish imkoniyati yaratiladi. Bu borada mamlakatimizda katta tajriba shakllangan 
bo‘lib, zamonaviy (gidroponika) issiqxonalar, intensiv mevali bog‘lar va tokzorlar tashkil etilmoqda.

Tadqiqotlarimiz natijalariga ko‘ra, respublikamizda ekologik toza mahsulot yetishtirish bo‘yicha 28 ming 
gektar maydonda intensiv usulda sabzavot yetishtirish yo‘lga qo‘yilgan. Natijada, hosildorlik sabzavotda 
gektariga 200–300 sentner, kartoshkada esa 1015 sentnerga yetkazilmoqda. Mavjud issiqxonalar soni 
so‘nggi 5 yilda 3 barobarga oshib, umumiy maydoni 5,2 ming gektarga yetkazilgan. Ularda yetishtirilayotgan 
mahsulotlar hajmi 90 ming tonnadan 300 ming tonnagacha oshgan. Shuningdek, 72,2 ming gektar maydonda 
poliz ekinlari ekilgan. Bu raqamlar mamlakatimizda ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarish bo‘yicha katta 
salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi.

Aholining o‘sib borayotgan ehtiyojlarini hisobga olib, 2023–2030-yillar davomida oziq-ovqat mahsulotlari 
ishlab chiqarish hajmini 6 milliard dollardan 12 milliard dollarga yetkazish, oziq-ovqat sanoati korxonalari sonini 
22,4 mingdan 30 minggacha ko‘paytirish, mahsulot assortimenti esa 1100 tadan 1500 tagacha oshirilishi 
rejalashtirilgan. Bu davrda 5 mingga yaqin investitsiya loyihalari amalga oshirilishi hamda qayta ishlash 
quvvatlari tashkil etilishi ko‘zda tutilgan.

Mamlakatimiz oziq-ovqat sanoatida ish o‘rinlari soni 110 mingdan 150 minggacha ortadi. Qayta ishlash 
quvvatlari meva-sabzavot mahsulotlarida 3 million tonnadan 3,5 million tonnaga, go‘shtda 427 ming tonnadan 
650 ming tonnaga, sutda esa 2,4 million tonnadan 2,9 million tonnaga yetkaziladi. Natijada, qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarini qayta ishlash hajmi 8 foizdan 25 foizgacha oshiriladi. Umumiy eksport hajmida qayta ishlangan 
mahsulotlar ulushi esa 31 foizdan (494 million dollar) 40 foizgacha (1 milliard dollar) yetkazilishi mo‘ljallangan.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yetishtirilgan ekologik toza mahsulotlarni samarali sotish – bugunning eng 
dolzarb masalalaridan biridir. Xususan, bu mahsulotlarni elektron savdo tizimi asosida sotish nafaqat bozorga 
kirishni yengillashtiradi, balki daromadni keskin oshirish imkonini ham yaratadi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, jahon 
bozorida an’anaviy usulda yetishtirilgan olmaning narxi 1 kg uchun o‘rtacha 0,75 AQSH dollarini, organik usulda 
yetishtirilgan olmaning narxi esa 2,9 AQSH dollarini tashkil etmoqda. Bu esa organik mahsulotlarni 4 barobar 
qimmatroq narxda sotish imkonini beradi.
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Respublikamizda yetishtirilgan ekologik toza qishloq xo‘jaligi maxsulotlarini sotishda elektron savdodan 
foydalanish muhim xisoblanadi. 1-rasm

Bugungi kunda qishloq xo‘jaligi mahsulotini sotishda agrooziq-ovqat bozorini quyidagi turlari 
mavjud

1-rasm. Ekologik toza qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini OZIQ-OVQAT BOZORLARIDA sotish bo‘yicha  elektron savdoni 
muhim xususiyatlari.

- Elektron platformalar orqali mahsulotlar tezda buyurtma qilish va yetkazib berish mumkin. Bunda esa 
oziq-ovqat mahsulotlarining yaroqlilik muddatini hisobga olish juda muhim.

- Onlayn tizimlar orqali xaridor o‘zi xohlagan mahsulotni, miqdorni va yetkazib berish vaqtini tanlay oladi. 
Bu shaxsiylashtirilgan xizmat ko‘rsatishni yo‘lga qo‘yadi.

- Elektron savdoda narxlar ochiq bo‘ladi, mahsulot sifati va mijozlar baholari ham ko‘rsatiladi. Bu raqobatni 
kuchaytiradi va adolatli savdoni rag‘batlantiradi.

- Vositachilarsiz savdo amalga oshiriladi, bu esa logistika va saqlash xarajatlarini kamaytiradi. 
Kichik va o‘rta fermer xo‘jaliklari ham o‘z mahsulotlarini keng auditoriyaga taklif qilishi, brendini shakllantirishi 

mumkin bo‘ladi.
Xulosa qilib aytganda, respublikamizda ekologik toza va organik qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish 

va sotish va ayniqsa bunda elektron savdo usulidan  foydalanish agrar iqtisodiyotimizda barqaror iqtisodiy 
rivojlanishni ta’minlashda quyidagi yangi imkoniyatlarni vujudaga keltiradi: 

Birinchidan, O‘zbekiston Respublikasida ekologik toza va organik qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 
yetishtirishni yo‘lga qo‘yish mutlaqo iqtisodiy taraqqiyotni ya’ni “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida barqaror 
rivojlanishni ta’minlash imkoniyatini yaratadi. Ushbu yondashuv inson salomatligini saqlash, atrof-muhitni 
muhofaza qilish hamda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish imkonini beradi.

Ikkinchidan, global oziq-ovqat xavfsizligi muammolari fonida organik mahsulotlarga bo‘lgan ehtiyoj va 
talab ortib bormoqda. Bu esa O‘zbekiston oldiga xalqaro standartlarga mos, ekologik xavfsiz va eksportbop 
mahsulotlar yetishtirishni shuningdek “halol” standartlar talabiga mos oziq-ovqatlarni oshirish imkoniyatini 
yaratmoqda.

Uchinchidan, qishloq xo‘jaligida yetishtirilgan  ekologik toza mahsulotlarni iste’molchi ehtiyojiga mos 
sotishda elektron savdo usulidan foydalangan holda  agrooziq-ovqat mahsulotlarini samarali realizatsiya qilish 
muhim vosita hisoblanmoqda. Elektron savdo asosida ekologik toza mahsulotlarni sotish  ortiqcha xarajatlarni 
qisqartirish, bozor shaffofligini ta’minlash hamda kichik ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlashda samarali 
mexanizm hisoblanadi.

To‘rtinchidan, zamonaviy issiqxona texnologiyalari, intensiv bog‘dorchilik va ekologik toza mahsulot 
yetishtirish bo‘yicha olib borilayotgan islohotlar, oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmini oshirish va 
aholini yil bo‘yi ta’minlashga xizmat qilmoqda. Bu esa elektron savdo asosida yangi iqtisodiy imkoniyatlarni 
yaratib yuqori daromad olishda muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Beshinchidan, respublikada organik mahsulotlar bozorini rivojlantirish nafaqat ichki ehtiyojni qondirish, 
balki eksport salohiyatini kengaytirish uchun ham muhim yo‘nalishdir. Organik mahsulotlarning jahon bozorida 
an’anaviy mahsulotlarga nisbatan 2-4 barobar qimmatroq baholanishi bunga yaqqol misoldir. Natijada elektron 
savdo tizimidan foydalanish savdoda xarajatlarni kamaytirish hisobiga ham iste’molchilar, ham ekologik toza 
mahsulot ishlab chiqaruvchilarga yangi iqtisodiy imkoniyatlarni vujudga keltirmoqda.

Oltinchidan, kelgusida elektron savdoni yanada rivojlantirish agrar sohada “yashil” iqtisodiyotni rivojlantirib 
logistika infratuzilmasini takomillashtirish, xalqaro bozorga chiqish mexanizmlarini soddalashtirish va ekologik 
madaniyatni oshirish kabi yo‘nalishlar alohida e’tibor talab etmoqda.

Umuman olganda, ekologik toza agrooziq-ovqat mahsulotlarini yetishtirish va ularni elektron savdo 
orqali realizatsiya qilish O‘zbekistonning barqaror rivojlanish strategiyasida muhim o‘rin egallaydi va “yashil 
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iqtisodiyot”ning asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Shuningdek elektron savdo texnologiyalaridan 
foydalanish va qishloq xo‘jaligi maxsulotlarini tijoratlashtirish asosida qishloq xo‘jaligida yangi iqtisodiy 
imkoniyatlarni rivojlantirish va uning samaradorligini oshirishda alohida ahamiyat kasb etadi.
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